



FAMIC(ファミック)

独立行政法人 農林水産消費安全技術センター

FAMIC メールマガジン 第 802 号



令和元年 10 月 30 日



～メールマガジン、ホームページに関するアンケートの実施について～

FAMIC では、メールマガジン及びホームページの内容について、今後のより一層の充実を図るためアンケートを実施します。アンケート回答にご協力いただきますよう、よろしくお願ひします。

○実施期間はいずれも本日 10 月 30 日(水)から 11 月 29 日(金)までです。

◇メールマガジンアンケート

http://www.famic.go.jp/famic1412/mm_enquete/form.cgi

◇ホームページアンケート

http://www.famic.go.jp/famic1412/hp_enquete/form.cgi



――目次――

- 1. FAMIC 情報
- 2. 食品の安全に関する情報等
 - 内閣府食品安全委員会事務局
 - 消費者庁
 - 農林水産省
 - 厚生労働省
 - 国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所
- 3. 官報から
- 4. パブリックコメントに関する情報
 - 募集中のもの【前号掲載分以降】

1. FAMIC(ファミック)情報

FAMIC ホームページに、以下の情報を掲載しました。

■消費安全情報部■

◇食品表示に関する講習会のご案内について（再掲）

～食品の不適正表示や食品偽装を防ぐために必要なこと～

【対象者】食品の製造業者及び流通業者等において食品表示の管理を担当される方や、食品安全マネジメントシステムに関心のある方など

【開催日時及び場所】

- 神戸市会場：令和2年1月予定(詳細は11月頃にお知らせします)
- 横浜市会場：令和2年2月予定(詳細は12月頃にお知らせします)
- 福岡市会場：令和2年2月予定(詳細は12月頃にお知らせします)
- 名古屋市会場：令和2年3月予定(詳細は1月頃にお知らせします)
- 札幌市会場：令和2年3月予定(詳細は1月頃にお知らせします)

【プログラム内容】

- 1) 講義 「食品の不適正表示や食品偽装を防ぐために」
 - ・食品の不適正表示と行政の監視活動について
 - ・食品の不適正な表示や食品偽装を防ぐための手法
- 2) 情報提供
 - ・新たなJAS制度の普及啓発
- 3) 質疑応答

【講習手数料】1,000円（前払い、銀行振込）

※定員に達した場合、期限前でも受付を締め切らせていただきます

さいたま市会場は定員に達したため、受付を締め切らせていただきました

<http://www.famic.go.jp/event/syokuhinhyouji/index.html>

■表示監視部■

◇令和元年度 公開調査研究発表会のお知らせ（再掲） [PDF:889KB]

<http://www.famic.go.jp/event/honbu/010909/011114.pdf>

【日時】令和元年11月14日（木）13:30～17:00

【場所】農林水産消費安全技術センター大会議室

（さいたま市中央区新都心2-1 さいたま新都心合同庁舎検査棟7階）

【参加費】無料

【定員】80名(先着順)

【内容】

<講演>食品の産地判別技術について - EUや日本における動向 -

<発表>調査研究発表

その他調査発表

【参加申込締切】11月8日（金）

■肥飼料安全検査部■

◇立入検査(飼料)に係る試験結果の公表（更新）

http://www.famic.go.jp/ffis/feed/sub4_inspection.html

■ 農薬検査部 ■

◇ 農薬登録情報ダウンロード（更新）

<http://www.acis.famic.go.jp/ddownload/index.htm>

2. 食品の安全に関する情報等

各府省や関連団体等で新規に公開された情報の中から、食品の安全と消費者の信頼の確保に関する情報等を随時掲載しています。

概要等については FAMIC でまとめたものです。

■ 内閣府食品安全委員会事務局 ■

(1) 食品安全委員会、専門調査会等の開催案内

◆ 第 149 回 肥料・飼料等専門調査会

【日時】 令和元年 11 月 6 日（水） 14:30 ～ 17:00

【場所】 食品安全委員会大会議室

（東京都港区赤坂 5 - 2 - 20 赤坂パークビル 2 2 階）

【議事】 「専門調査会の運営等について」

「飼料添加物（ジブチルヒドロキシトルエン）の食品健康影響評価について」 など

http://www.fsc.go.jp/senmon/hisiryoku/annai/hisiryoku_annai_149.html

(2) 食品安全委員会、専門調査会等の開催結果

◆ 第 176 回 農薬専門調査会幹事会

【日時】 令和元年 10 月 25 日（金）

【議事】

1) 農薬（イプフルフェノキン、シフルフェナミド、メフェントリフルコナゾール）の食品健康影響評価について

2) 農薬（ピジフルメトフェン）の食品健康影響評価に関する審議結果（案）についての意見・情報の募集結果について

3) その他

<http://www.fsc.go.jp/fsciis/meetingMaterial/show/kai20191025no1>

◆ 第 65 回 農薬専門調査会評価第四部会 [非公開]

【日時】 令和元年 10 月 28 日（月）

【議事】

1) 農薬（イマザピル）の食品健康影響評価について

2) その他

<http://www.fsc.go.jp/fsciis/meetingMaterial/show/kai20191028no1>

◆第1回菌末を原材料として使用する調製粉乳に関するワーキンググループ

【日時】令和元年10月24日（木）

【議事】

「専門調査会の運営等について」

「乳等省令に係る調製粉乳の審査事項について」 など

<http://www.fsc.go.jp/fsciis/meetingMaterial/show/kai20191024so1>

◆第23回薬剤耐性菌に関するワーキンググループ

【日時】令和元年10月28日（月）

【議事】

「専門調査会の運営等について」

「家畜に使用するピコザマイシンに係る薬剤耐性菌に関する食品健康影響評価について」

「家畜に使用する硫酸コリスチンに係る薬剤耐性菌に関する再評価の必要性の検討について」 など

<https://www.fsc.go.jp/fsciis/meetingMaterial/show/kai20191028so1>

(3)令和元年度食品健康影響評価技術研究成果発表会の開催について

【日時】令和元年11月22日（金）14:00～16:00

【場所】食品安全委員会 会議室

（東京都港区赤坂5-2-20 赤坂パークビル22階）

【プログラム】

1) 食品のリスク評価について

2) コリスチン耐性菌の出現状況と特性解析に関する研究

3) 発生毒性試験における胎児形態異常に関するデータ収集と骨格変異の毒性学的意義に関する研究 フルシトシン誘発性過剰肋骨の発現機序からの考察

【定員】70名程度

【参加費】無料

【申込締切】令和元年11月15日（金）17:00

申込多数の場合は抽選

http://www.fsc.go.jp/chousa/kenkyu/kenkyu_happyo/kenkyu_r1_seika.html

(4)報道関係者との意見交換会のお知らせ

【日時】令和元年11月20日（水）10:00～（1時間半程度）

【場所】食品安全委員会 中会議室

（東京都港区赤坂5-2-20 赤坂パークビル22階）

【案内先】食品安全に関する報道関係者各位

【説明内容】「食品用器具及び容器包装に関するリスク評価について」

【申込締切】令和元年11月14日(木)

http://www.fsc.go.jp/koukan/annai/annai_journalists_20191120.html

■ 消費者庁 ■

(1) 特定保健用食品の許可について（令和元年10月24日）[PDF:134KB]

（食用油1件、茶系飲料2件）

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/health_promotion/pdf/food_labeling_cms206_20191024_02.pdf

(2) 機能性表示食品制度届出データベース 届出情報の更新

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/foods_with_function_claims/index.html#confirmation

(3) 回収・無償修理等情報(食料品等関係)

◆ 中村屋「桃山 他7品目」（返金／回収）

（対応開始日：令和元年10月18日）

（回収等の理由：一部商品にカビ発生の可能性があることが判明したため）

※以下のものが対象

【自主回収対象品】

1) 桃山 2) 碌山 3) 月餅（小豆餡） 4) 月餅（木の実餡） 5) 月餅

6) 栗月餅 7) ハロウィン月餅（かぼちゃ餡） 8) ハロウィン月餅（小豆餡）

形態：合成樹脂製袋詰め

内容量：1個

賞味期限：1)～5) 19.10.12～19.11.29 6)～8) 19.09.27～19.11.14

JANコード：

1) 4904110016998、2) 4904110792847、3) 4904110016929、4) 4904110016936、

5) 4904110020902、6) 4904110010255、7) 490110019227、8) 4904110019289

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025060&screenkbn=01>

◆ 山崎製パン <北海道内> 「食パン」（注意喚起：原材料表示内容の相違）

（対応開始日：令和元年10月24日）

※以下のものが対象

● ファミリーマート：

「バター香るもちりとした食パン」3枚、5枚、6枚

* もち米粉、バター、植物油、醸造酢が不使用

* 販売期間：2018年11月17日～2019年10月17日

● ローソン：

「味わいの食パン」6枚

* 使用した発酵種が表示漏れ。酢酸Naが不使用

* 販売期間：遅くとも2018年1月～2019年10月17日

● C G C グループ：(ラルズ、道東アークス、道南ラルズ、道北アークス、
福原、東光ストア、ホクノー、北雄ラッキー、豊月)

「朝の笑顔食パン」6枚

*使用した発酵種が表示漏れ。酢酸 Na が不使用

*販売期間：遅くとも 2018 年 1 月 ～ 2019 年 10 月 19 日

●ラルズ、他：

「恵みの朝」6枚

*パン酵母とマーガリンの表示順序が逆

*販売期間：遅くとも 2018 年 1 月 ～ 2019 年 10 月 20 日

●サッポロドラッグストアー：

「こむぎのかおり山型」5枚

*使用したバター、発酵種が表示漏れ。酢酸 Na が不使用

*販売期間：2019 年 3 月 31 日 ～ 2019 年 10 月 20 日

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025085&screenkbn=01>

◆キューピー「キューピー アレンジプラス 3品目」(返金/回収)

(対応開始日：令和元年 10 月 23 日)

(回収等の理由：製造ラインで使用している軟質の樹脂製リングの一部が混入の可能性あり)

※以下のものが対象

・商品名：キューピー アレンジプラス

「トマト&マスカルポーネソース」 J A Nコード 4901577077074

「トマト&ガーリックソース」 J A Nコード 4901577077081

「トマト&バジルソース」 J A Nコード 4901577077098

・内容量：290g / 個

・賞味期限：2022 年 3 月 31 日

・原産国名：イタリア

・出荷地域：東京、神奈川、埼玉、千葉、山梨、茨城、群馬、栃木、愛知、
岐阜、三重、静岡、大阪、京都、兵庫、滋賀、奈良、和歌山、
および通信販売

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025080&screenkbn=01>

◆ニビシ醤油株式会社「鍋用スープ(ストレートタイプ)8商品 (回収)

(対応開始日：令和元年 10 月 17 日)

(回収等の理由：殺菌不良の可能性)

※以下のものが対象

◆うまかあごだし鍋つゆ 720ml

賞味期限 2020 年 9 月 18 日、9 月 19 日、9 月 26 日

◆長崎ちゃんぽん鍋スープ 720ml

賞味期限 2020 年 9 月 17 日、9 月 24 日

- ◆辛味噌ちゃんぽん鍋スープ 720ml
賞味期限 2020年9月25日
- ◆博多水炊きスープ 720ml
賞味期限 2020年9月29日
- ◆博多もつ鍋スープしょうゆ味 720ml
賞味期限 2020年10月1日
- ◆辛子めんたい鍋スープ 720ml
賞味期限 2020年10月7日
- ◆然舎 甘酒鍋 720g
賞味期限 2020年9月23日
- ◆然舎 はかた地どりだし塩鍋 720g
賞味期限 2020年10月3日

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025093&screenkbn=01>

- ◆ファミリーマート「ゆず香る 塩まぜそば」(返金/回収)
(対応開始日: 令和元年10月24日)
(回収等の理由: 工場で使用する容器蓋のプラスチック片が混入している可能性があるため)

※以下のものが対象

消費期限の表示が(19.10.24 午後1時)(19.10.24 午後8時)(19.10.25 午後1時)(19.10.25 午後8時)(19.10.26 午後1時)(19.10.26 午後8時)と記載されている商品

対象店舗: 愛知県、岐阜県、三重県、静岡県、和歌山県の一部店舗

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025092&screenkbn=01>

- ◆ファミリーマート「レンジカレーうどん」(返金/回収)
(対応開始日: 令和元年10月26日)
(回収等の理由: 商品ラベルの原材料の記載内容に誤りがあったため)

※以下のものが対象

商品ラベルの消費期限の記載が、「19.10.3 午後1時」から「19.10.27 午後8時」までの商品

対象店舗: 愛知県、岐阜県、三重県、静岡県、和歌山県の一部店舗

商品ラベルの原材料の記載内容

(誤) 調味料(カラメル、野菜色素)

(正) 着色料(カラメル、野菜色素)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025100&screenkbn=01>

- ◆杉田エース「イザメシ ごろごろ肉じゃが 200g」(返金/回収)
(対応開始日: 令和元年10月23日)
(回収等の理由: 製造工程上の加熱殺菌不足から生じる菌の増殖が発生し、

商品パッケージを膨張させる事案が発生したため)

※以下のものが対象

賞味期限：2022.8（外装袋の下部に記載）

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025091&screenkbn=01>

◆栗山米菓「星食べよ W（米菓）」(回収)(対応開始日：令和元年10月23日)

(回収等の理由：乳成分のアレルゲン表示の欠落)

※以下のものが対象

形態：化粧箱入り

内容量：2枚×14袋

賞味期限：2020年1月17日

販売日：2019年9月20日から2019年10月19日まで

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025088&screenkbn=01>

◆神戸物産「ココナッツウエハース」（回収）

(対応開始日：令和元年10月23日)

(回収等の理由：当該商品の表示に記載のない着色料（食用黄色4号）が検出されたため）

※以下のものが対象

形態：紙容器入り

容量：100g

規格：100g×48個（箱）

JANコード：8850332222142

対象ロット（賞味期限）：2020.04.08

原産国名：タイ

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025101&screenkbn=01>

◆上海コウヨウ食品「生鮮ねぎ」（東京都中央区による回収指示）

(対応開始日：令和元年10月25日)

(回収等の理由：基準値（0.01ppm）を超えるピリプロキシフェンを検出した（0.06ppm））

※以下のものが対象

食品名：生鮮ねぎ

数量：40CT（200.00kg）

輸出国名：中国

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025108&screenkbn=01>

◆御菓子御殿「あん餅、よもぎ餅、しろ餅」（返金／回収）

(対応開始日：令和元年10月25日)

(回収等の理由：アレルギー物質（乳成分・大豆）の表示欠落）

※以下のものが対象

- ・賞味期限 2019.10.24～2019.10.25
- ・販売期間 2019年10月21日～24日
- ・販売店舗 自社店舗、サンエー株式会社、法事会社

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025104&screenkbn=01>

◆ヤマトフードサービス「皮までまるごと南瓜スープ」（返金／回収）

（対応開始日：令和元年10月18日）

（回収等の理由：衛生管理の不備による異常（レトルト袋膨張が確認された））

※以下のものが対象

内容量：150g

賞味期限：2020.09.26

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025103&screenkbn=01>

◆ダン・ブラウン藤沢駅北口店「とろ〜りチーズが溢れるシカゴピザ」

（返金／回収）（対応開始日：令和元年10月28日）

（回収等の理由：アレルギー表示「卵」の記載漏れ）

※以下のものが対象

出荷し、又は販売した年月日：令和元年10月27日

形態：プラスチック容器、透明な蓋

容量：1枚入り

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025122&screenkbn=01>

◆小野容子キムチ店「大根キムチ」（回収）（対応開始日：令和元年10月17日）

（回収等の理由：当該商品の表示に記載のない着色料（食用黄色4号）が検出されたため）

※以下のものが対象

形態：合成樹脂製容器

内容量：380g

賞味期限：2019年10月17日～2019年11月15日

出荷先：

- ・アグリランド産直センター
- ・フードセンターたかき（桧町店、元町店、南原店、交り江店）

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025124&screenkbn=01>

◆日本水産「（缶詰）ニッスイいわし水煮（175g）」（返金／回収）

（対応開始日：令和元年10月29日）

（回収等の理由：商品の一部に、膨張した商品が発生（加熱殺菌工程後の二次汚染が原因と推察される））

※以下のものが対象

JAN コード : 4902150 128947

賞味期限 : 2022.7、2022.8 (缶ふたの印字の下段)

原産国 : ベトナム

販売地域 : 全国

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000025125&screenkbn=01>

(参考)

◆新規登録情報一覧(消費者庁リコール情報サイト)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/index.php>

■農林水産省■

(1)令和元年度 食品の安全性に関する「リスク管理検討会(第2回)」の開催及び一般傍聴について

【日時】令和元年11月6日(水)13時30分～15時30分

【場所】中央合同庁舎第4号館12階共用会議室1219-1221号室
(東京都千代田区霞が関3-1-1)

【議題】

- 1.食品安全に係る有害微生物対策
- 2.鶏肉中のカンピロバクター汚染低減に向けた取組の進捗状況について
- 3.ノロウイルスの汚染低減防止に向けた今後の取組について
- 4.野菜の衛生管理指針の改訂について
- 5.その他

【傍聴可能人数】50名程度(先着順)

【申込締切】令和元年10月31日(木)13時00分必着

参加申込者が募集人数に達した場合は、募集期間より早く受付を締切

<http://www.maff.go.jp/j/press/syouan/seisaku/191025.html>

(2)岐阜県で発生した豚コレラ(国内45例目)に係る移動制限区域解除について
(令和元年10月25日)

http://www.maff.go.jp/j/press/syouan/douei/191025_5.html

(3)埼玉県における豚コレラの疑似患畜の確認(国内47例目)について
(令和元年10月30日)

http://www.maff.go.jp/j/press/syouan/douei/191030_6.html

(4)豚コレラ関係情報(概要、関連通知等を含む)

◆豚コレラについて(更新)

<http://www.maff.go.jp/j/syouan/douei/csf/index.html>

◆アフリカ豚コレラについて(更新)

<http://www.maff.go.jp/j/syouan/douei/asf.html>

(5)鳥インフルエンザに関する情報(更新)

<http://www.maff.go.jp/j/syouan/douei/tori/index.html>

(6)農薬の審査報告書(更新)

http://www.maff.go.jp/j/nouyaku/n_sinsa/index.html

「フルピリミン」を公表(令和元年10月25日)[PDF:1,476KB]

http://www.maff.go.jp/j/nouyaku/n_sinsa/attach/pdf/index-40.pdf

(7)平成31年度肥料の登録(更新)

http://www.maff.go.jp/j/syouan/nouan/kome/k_hiryo/h20_kokuji/31hiryou.html

(8)飼料の安全と品質確保(更新)[PDF:803KB]

<http://www.maff.go.jp/j/syouan/tikusui/siryu/attach/pdf/index-57.pdf>

(9)東京電力福島第一原子力発電所の事故関連

◆東京電力福島第一原子力発電所事故を踏まえた円滑な食品流通の確保に関する情報(出荷制限要請等の状況)について(随時更新)

http://www.maff.go.jp/j/kanbo/joho/saigai/s_ryutu.html

■厚生労働省■

(1)第18回 食品衛生管理に関する技術検討会(令和元年10月28日)資料

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_07499.html

(2)平成31年度検査命令実施通知

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202506_00003.html

◆薬生食輸発1025第1号「食品衛生法第26条第3項に基づく検査命令の実施について(フィリピン産マンゴアの証明書様式変更)」[PDF:37KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11130500/000560516.pdf>

◆薬生食輸発1028第1号「食品衛生法第26条第3項に基づく検査命令の実施について(ナイジェリア産ごまの種子のアフラトキシン)」[PDF:46KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11130500/000561098.pdf>

(3)平成31年度モニタリング検査実施通知

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202512_00001.html

◆薬生食輸発1025第2号「平成31年度輸入食品等モニタリング計画」の実

施について（中国産ねぎのチアメトキサム及びしそのチアクロプリド並びにベトナム産えびのフラゾリドン） [PDF:42KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11130500/000560563.pdf>

◆薬生食輸発 1028 第 2 号「平成 31 年度輸入食品等モニタリング計画」の実施について（ナイジェリア産ごまの種子のアフラトキシン） [PDF:49KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11130500/000561115.pdf>

■ 国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 国立健康・栄養研究所 ■

（「健康食品」の安全性・有効性情報）

<https://hfnet.nibiohn.go.jp/>

◇ 素材情報データベース(更新)

「ニンニク、セイヨウニンニク、ガーリック、オオニンニク、ダイサン」「ダイズイソフラボン」「タンジン」などを更新

<https://hfnet.nibiohn.go.jp/notes/detail.php?no=2029>

(参考)

◆ 「健康食品」のホームページ(厚生労働省)

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryoushokuhin/hokenkinou/index.html

3. 官報から(令和元年 10 月 24 日～令和元年 10 月 30 日)

下記の件について官報に掲載されました。

直近 30 日分の官報(本紙、号外、政府調達等)は独立行政法人国立印刷局が提供しているインターネット版『官報』でご覧になれます。

<https://kanpou.npb.go.jp/>

◇ 令和元年 10 月 24 日付(本紙第 117 号)

○ 植物防疫法施行規則の一部を改正する省令（農林水産四〇） [省令]

<https://kanpou.npb.go.jp/20191024/20191024h00117/20191024h001170005f.html>

4. パブリックコメントに関する情報

各府省では、政策の立案等を行おうとする際に、その案を公表し、様々な立場の方からご意見を提出していただく機会を設け、提出された意見等を考慮し

て最終的な意思決定を行っています。詳細は各ページをご覧ください。

■募集中のもの【前号掲載分以降】

◇スペインから輸入される牛及びめん羊の肉及び内臓の輸入に関する措置の見直し（案）に関する御意見の募集について（厚生労働省）

募集期間：令和元年 10 月 28 日～ 11 月 26 日

<https://search.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=495190247&Mode=0>

★☆編集後記☆★

最後までお読みいただきありがとうございます。

本日、西日本や北陸地方で黄砂が観測されたとのこと。黄砂の季節は春季で、この時季での観測は珍しいですが、我が国でも秋冬季の観測記録がいくつかあるようです。

関東地方では黄砂はありませんでしたが、白霧で今朝は視界不良となってしまいました。

食の安全を支える F A M I C の広報誌「大きな目小さな目」2019 年秋号及びバックナンバーは、F A M I C ホームページでご覧いただけます。

《2019 年秋号の主な掲載記事》

- 私たちの食べ物についての物語
- あく抜きで、フキ中の天然毒素が減る
- 信頼できる「測定値」の話
- 飼料の安全を守る！
- 用途に合ったお酢選び

電子版は下記アドレスからご覧いただけます。

http://www.famic.go.jp/public_relations_magazine/kouhoushi/index.html

また、スマートフォン、タブレット端末などでも読める EPUB 版も発行しています(※専用アプリのダウンロードが必要です。)。詳細は下記アドレスを参照してください。[PDF：68KB]

http://www.famic.go.jp/public_relations_magazine/kouhoushi/epub-eturann.pdf

なお、お近くの図書館でも紙版が閲覧できるよう取り組んでいます。(閲覧できない場合はご一報ください。)

～ご利用に当たって～

当メールマガジンで紹介しているリンク先には一部 PDF ファイルを利用しているものがあります。

PDFファイルをご覧頂くためには、下記アドレスから「Adobe Reader」をダウンロードしてください。

<https://get.adobe.com/jp/reader/>

[FAMIC メールマガジン]

発行：独立行政法人農林水産消費安全技術センター

消費安全情報部 情報管理課

(〒 330 - 9731 さいたま市中央区新都心 2 - 1

さいたま新都心合同庁舎検査棟)

URL <http://www.famic.go.jp/>

<メールマガジンのバックナンバーはこちら>

http://www.famic.go.jp/mail_magazine/back.html

<配信中止・配信先変更はこちら>

http://www.famic.go.jp/mail_magazine/stand.html

<ご意見・ご要望・ご感想はこちらへお寄せください>

<https://www.famic.go.jp/docs/reference/hirobaform/index.html>